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RREGULLORJA
. PER
PERDORIMIN E GJUHEVE NE INSTITUCIONET KOMUNALE

Kliné, prill 2007




NE mbéshtetje t€ dispozités s& nenit 35 t& Ligjit nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e Gjuhéve t&
miratuar nga Kuvendi i Kosovés né korrik t& vitit 2006, i nénshkruar dhe shpallur nga PSSP né
Rreg. nr. 2006/51 t& dt. 20 tetor 2006, pastaj né bazé t& nenit 3 dhe 4 t& Rregullores s&¢ UNMIK-
ut nr. 2000/45 pér Vetéqeverisjen ¢ Komunave t& Kosovés, Kuvendi komunal né Komunén e
Klin€s né seancén e veté t& rregullt t& IV-t& mé radhé pér vitin 2007, t& mbajtur mé dt. 27.prill
2007, nxori dhe miratoi:

RREGULLORE

PiER
PERDORIMIN E GJUHEVE NE INSTITUCIONET KOMUNALE

L-DISPOZITAT THEMELORE
Neni 1
ME keté rregullore dhe né pajtim mé Ligjin pér Pérdorimin e gjuhéve, rregullohen kushtet

¢ pérdorimit t€ barabarté t€ gjuhéve dhe shkrimevesi dhe sigurohet zbatimi i barabarté i tyre né
institucionet komunale t& Komunés se Klings.

Pérkufizimet dhe géllimi

Neni

Pérkufizimet dhe nocionet pérkatése t& ¢éshtjes sé gjuhéve dhe géllimi i rregullores dalin

nga veté pjesa e paré e ligjit Dispozitat e pérgjithshme (dispozita e nenit 1 t€ Ligjit pér

Pérdorimin e Gjuhéve).

IL-KUSHTET PER PERDORIMIN E BARABARTE TE GJUHEVE

Neni 3

Kushtet pér pérdorimin e barabarté t& gjuhéve né institucionet e Kosovés si dhe né
komuna jané t& pércaktuara né dispozitén e nenit 2 dhe 3 t& Ligjit pér Pérdorimin e gjuhéve.

Pérdorimi i gjuhés né institucionet e komunés

Neni 4

NE t& gjitha institucionet komunale zbatohet barazia e gjuhéve zyrtare.
Gjuhé zyrtare né Komunén e Klinés éshté gjuha shqipe dhe serbe.

Neni 5

(Cdo person apo palé procedurale ka t&€ drejté t& komunikoj dhe t& pranoj shérbimet
pérkatése dhe dokumentet publike nga institucionet/komunale dhe nga zyrtaret né ciléndo gjuhé
zyrtare.




Cdo organ pérfagésues dhe ekzekutiv kom
mund t€ komunikojé dhe t& pranojé shérbimet né
institucion dhe organ komunal né ciléndo gjuhé zy

Institucionet komunale do té mundésojné
nése kjo kérkohet,né takimet e kétyre organeve pé

edhe né takimet publike t& organizuara nga komunal.

Gjuhét zyrtare pérdorén né baza té bara
pérfagésuese dhe ekzekutive komunale.

Neni

Shénimet e takimeve dhe shénimet tjera zy
dhe dokumentet tjera zyrtare mbahen dhe léshohe
dispozités se nenit 7 pika 7.4 t& Ligjit pér Pérdorimi

Pérdorimin efektiv t€ gjuhéve zyrtare né
komunale, krejt kjo né kuptim té dispozités se
Gjuhéve.

Aktet plotésuese té miratuara nga instituci
nxirren dhe publikohen né gjuhét zyrtare t& komung

Versionet n& gjuhét zyrtare t& akteve nga al
kuptim t€& dispozités sé nenit 7 pika 7.6 t& Ligjit pér

N& rast mospajtimi apo mospérputhshmer
versioni né gjuhén shqipe.

Neni 7

Emrat zyrtar, shenjat zyrtare né té cilén

komunale,fshatrat, rrugét, rrugicat dhe vendet tjera g

pérdorim zyrtar t&€ komunés sipas nenit 4 al. 2 té kés

Pérdorimi i gjuhéve zyrtare né inst
Neni 8

(do person ka t& drejté t& regjistrohet si dh

gjuha e tij e zgjedhur zyrtare &shté si gjuhé mésimon

pér Pérdorimin e Gjuhéve).

Prindi apo personi tjetér qe pérkujdeset pér fi

preferuar zyrtare né procesin arsimor (neni 19 pika 1
Neni 9

N¢ lokalitetet e banuara mé persona qé i tak
gjuha amtare e tyre nuk &shté gjuhé zyrtare persona
né gjuhén e tyre amtare né¢ institucionet publike arsi
t€ miratuara nga Ministria e Arsimit Shkencés dhe ]
e Gjuhéve).

unal ka pér detyré t& siguroj se ¢do person
ispozicion dhe dokumentet publike nga ¢do
are.

érkthimin nga nj& gjuhé zyrtare né tjetrén,
fagésuese dhe ekzekutive komunale,po ashtu

arta né takimet dhe né punén e organeve

are t€ organeve komunale,regjistrat publiké
né gjuhét zyrtare t& kominés né kuptim té
e gjuhéve.

jediset e punés do ta sigurojné institucionet
enit 7 pika 7.5 t& Ligjit pér Pérdorimin e

onet komunale si dhe rregulloret komunale
5.

. 3 ¢ kétij neni jané t& barasvlershme, kjo né
Pérdorimin e gjuhéve.

ie,t€ verzioneve té pérkthyera pérparési ka

pérfshihen institucionet komunale,organet
publike paraqitén né gjuhét.zyrtare qé jané né
aj rregullore.

itucionet arsimore komunale

c 1€ regjistrojé fémijét e veté né shkollén ku
e né até institucion (neni 19 pika 19.3 i Ligjit

cmijét ka té drejté t€ zgjedhé gjuhén e veté té
9.2. 1 Ligjit pér Pérdorimin e gjuhé&ve).

ojn€ komuniteteve t& ndryshme e né t€ cilat
t e atij komuniteti kané t€ drejté t& mésojné
more né pajtim mé udhézimet administrative
[eknologjis€ (neni 20 i Ligjit pér Pérdorimin




MASHT-i me Udhézim t¢ veganté pércakton procedurat e deklarime -: pér zgjedhjen e
gjuhés gjaté shkollimit t& mesém (neni 21 1 Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve).

Pérdorimi i shkrimit né emrat personal
Neni 1

Emri dhe mbiemri i personit i cili kérkon q& t& b&het regjistrimi i tij né regjistrat publik si
dhe né dokumentet pér identifikimin personal dhe né dokumentet e tjera zyrtare né institucionet
pérkatése komunale kané t€ drejté né pérdorimin e shkrimit dhe gjuhés zyrtare t& zgjedhur nga ai
person.

Neni 1

Pjesétarét g€ i takojné komuniteteve t& tjera gjuha amtare e té ciléve nuk &shté gjuhé
zyrtare né pérdorim né komuné do t& kené t& drejtén t€ regjistrojné emrat dhe mbiemrat e tyre né
formén origjinale t& tyre né shkrimin dhe né pajtueshméri me traditat e sistemit linguistik t&
guhés se tyre,njé gjé té tillé kané t& drejté ta bEjné si né: regjistrat publik,dokumentet pér
1dentifikim personal dhe né dokumentet e tjera zyrtare komunale (neni 27 pika 27.2 i Ligjit pér
Pérdorimin e Gjuhéve).

Zbatimi i rregullores
Neni 1

Pér zbatimin e késaj rregulloreje dhe masat tjera pér promovimin e pérdorimit dhe statusit
t€ barabarté t€ gjuhéve zyrtare si dhe pér t& siguruar mbrojtjen,ruajtijen dhe promovimin e
gjuhéve t¢ komuniteteve gjuha amtare e t& ciléve nuk &shté gjuhé zyrtare né pérdorim sipas késaj
rregulloreje kujdeset Ekzekutivi komunal.

Si stad tjetér lidhur me ruajtjen, promovimin, mbrojtjen dhe sigurimin e statusit t&
barabarté t€ gjuh&ve &shté Komisioni i gjuhéve ge themelohet nga Qeveria e Kosovés, ndérkaq
procedimet tek komisioni i tillé behén né pajtim me dispozitén e nenit 32 t& Li,-it pér Pérdorimin
e Gjuhéve.

Sanksionet administrative né rast t¢ shkeljes se dispozitave t€ késaj rregulloreje
pércaktohen mé Udhézim t& vecanté t&€ Ministrisé se Shérbimeve Publike (neni 33 i Ligjit pér
Pérdorimin e Gjuhéve).

III. DISPOZITAT KALIMTARE DHE Ti FUNDIT
Neni 1

Kjo rregullore shfugizon ¢do dispozité t& rregulloreve t& méparshme komunale té késaj

lémie, e cila éshté né kundérshtim me kété rregullore.

NE€ rast 1€ zbrazétir€s juridike né€ tekstin e késaj rregulloreje drejté pér sé drejti vlejné
dispozitat e Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhé&ve t& miratuar nga Kuvendi i Kosovés me 27 korrik
2006 dhe nénshkruar nga PSSP me 20 tetor 2006, si dhe dispozitat e akteve t& tjera nénligjore té
pushtetit gendror.



Neni 15

Rregullorja hyné né fuqi ditén e miratimit t€ saj nga ana e Kuvendit koi’.unal.

Nr. 01-07-72/07
Kling,meé dt. 27.4.2007.
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